

## KẾ HOẠCH

### Kiểm tra, giám sát của Ủy ban kiểm tra Đoàn Trường Cao đẳng Xây dựng Công trình đô thị năm học 2022 - 2023

Căn cứ báo cáo kết quả công tác kiểm tra giám sát của Thành Đoàn Hà Nội; Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên Trường Cao đẳng Xây dựng Công trình đô thị năm học 2022-2023, Ban Thường vụ Đoàn trường Cao đẳng Xây dựng Công trình đô thị ban hành kế hoạch tổ chức kiểm tra, giám sát năm học 2022-2023 với các nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm kiểm tra, đánh giá công tác triển khai chương trình hoạt động Đoàn và phong trào thanh niên năm học 2022 – 2023; xác định những thuận lợi, khó khăn, hạn chế và tồn tại, của các đơn vị để Ban Thường vụ Đoàn trường có những định hướng, giải pháp kịp thời nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác củng cố và xây dựng tổ chức Đoàn vững mạnh trên các lĩnh vực tư tưởng, văn hóa, chính trị; phục vụ tốt hơn công tác lãnh, chỉ đạo của Ban thường vụ Đoàn trường trong từng năm học.
- Kịp thời nắm bắt nhu cầu, nguyện vọng của cán bộ, đoàn viên, thanh niên; tìm ra những điển hình tiêu biểu, những mô hình mới, hiệu quả để nhân rộng;
- Việc kiểm tra, giám sát phải bảo đảm tính toàn diện, khách quan, hiệu quả. Nội dung kiểm tra có trọng tâm, có kết luận cụ thể bằng văn bản gửi cho cấp ủy và đơn vị được kiểm tra.

#### II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP

##### 1. Công tác kiểm tra

##### 1.1. Nội dung kiểm tra

- Tình hình thực hiện công tác đoàn vụ, công tác quản lý Đoàn viên, đầu năm học (số lượng đoàn viên, chi đoàn,...).
- Công tác xây dựng, triển khai thực hiện kế hoạch công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm học 2022-2023.
- Kết quả thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên học kỳ I, năm học 2022-2023.
- Công tác xây dựng, tiếp tục triển khai thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.



- Công tác quản lý đoàn viên, nội dung sinh hoạt chi đoàn hàng tháng và việc sử dụng hiệu quả tài liệu sinh hoạt chi đoàn hàng tháng trên Website Thành đoàn, fanpage Trường Cao đẳng Xây dựng Công trình đô thị; công tác đoàn vụ theo hướng dẫn của Thành Đoàn.
- Công tác triển khai thực hiện Chương trình rèn luyện đoàn viên; Công tác bình xét, đánh giá đoàn viên; Hướng dẫn giới thiệu, kết nạp đoàn viên mới; kết nạp đoàn viên ưu tú vào Đảng.
- Công tác nắm bắt thông tin, tư tưởng, dư luận trong đoàn viên thanh niên nhà trường.
- Công tác đoàn phí, quản lý và sử dụng các loại quỹ.
- Công tác triển khai phong trào “*Sinh viên 3 tốt*”.
- Công tác thông tin, truyền thông của đơn vị về hoạt động Đoàn và phong trào sinh viên nhà trường.
- Những hạn chế, khó khăn trong công tác Đoàn của đơn vị, đặc biệt là trong công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên thanh niên tham gia phong trào.

**1.2. Thời gian, địa điểm kiểm tra:** (Sẽ có lịch kiểm tra cụ thể từng đơn vị)

- Thời gian dự kiến:

+ Đợt 1: Vào tháng 12/2022

+ Đợt 2: Vào tháng 6/2023

- Địa điểm: Tại văn phòng đoàn trường.

**1.3. Phương pháp kiểm tra**

- Ban Thường vụ Đoàn trường Đoàn kiểm tra bao gồm Chủ nhiệm UBKT Đoàn trường cùng các thành viên và tiến hành kiểm tra theo kế hoạch.
- Kết thúc mỗi đợt kiểm tra, Đoàn kiểm tra tổng hợp kết quả báo cáo Ban Thường vụ Đoàn trường kết luận, rút kinh nghiệm.

**2. Công tác Giám sát**

**2.1. Nội dung**

- Giám sát việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cán bộ, đoàn viên, sinh viên.
- Giám sát công tác quy hoạch cán bộ; Quy chế cán bộ Đoàn;
- Giám sát công tác bồi dưỡng, phát triển đoàn viên mới;
- Giám sát các nội dung công tác theo kế hoạch của Ban thường vụ Đoàn trường ban hành theo từng tháng, quý, chương trình cụ thể;
- Giám sát hoạt động của các CLB đội, nhóm.

**2.2. Phương pháp tiến hành Giám sát**

- Thông qua việc theo dõi, điều hành, chỉ đạo công việc hàng ngày ; thông qua báo cáo của các Ban, Đoàn khoa trực thuộc, BTV Đoàn trường và Ủy ban kiểm tra, theo dõi, chỉ đạo các đơn vị thực hiện nghiêm túc.
- Tổ chức các đoàn giám sát theo chuyên đề, theo đợt.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Ủy ban kiểm tra

- Ban Thường vụ Thành Đoàn giao cho UBKT Đoàn trường phối hợp cùng với Văn phòng Đoàn trường và các bộ phận có liên quan lập kế hoạch kiểm tra, giám sát cụ thể cho từng đợt; hướng dẫn các đơn vị chuẩn bị các nội dung phục vụ cho đoàn kiểm tra, giám sát.

- Ủy ban kiểm tra chuẩn bị các nội dung có liên quan theo từng đợt kiểm tra, giám sát.

- Thông báo cụ thể thành phần, thời gian, địa điểm làm việc của mỗi đoàn kiểm tra, giám sát đến các đơn vị trước mỗi đợt kiểm tra, giám sát.

#### 2. Các đơn vị Đoàn trực thuộc trong trường

- Căn cứ vào kế hoạch của BTV Đoàn trường để thông báo cụ thể về việc kiểm tra, giám sát đến các đơn vị có liên quan chuẩn bị các nội dung phục vụ công tác kiểm tra, giám sát theo yêu cầu của Đoàn kiểm tra, giám sát.

- Xây dựng kế hoạch tự kiểm tra, giám sát và tiến hành kiểm tra đối với các cơ sở Đoàn trực thuộc đơn vị mình. Báo cáo kết quả tự kiểm tra giám sát về Ủy Ban kiểm tra Đoàn trường.

Trên đây là kế hoạch tổ chức kiểm tra, giám sát năm học 2022-2023 của Ban Thường vụ Đoàn trường. Đề nghị các đơn vị chủ động phối hợp thực hiện tốt các nội dung trong kế hoạch./.

#### Nơi nhận:

- BCH Đoàn trường (để p/hợp);
- Các chi Đoàn trực thuộc (để t/hiện);
- Lưu VT, UBKT.

TM. BTV ĐOÀN TRƯỜNG  
PHÓ BÍ THƯ  
CHỦ NHIỆM UBKT



Trần Đăng Doanh

